~ Domini Millefimo tre-=

‘ ceflicentefimo fexagelimo o-

~eyuo. ;
Sgné fur le repli A. De--
canus.lo.Hem. & 4 cofté
Collatio fa@a eft per me
fregantie & feelle de cire

_y#nde en lagrsde foye ver-

de & rouve.

PR ) ' 3 y
- ¢ v

G T 2
LEs STATVTIS/ET COVSTDBVMES

chal de Perigort & Qiiercy ay faict )"
efcrire & grofloyer ledity nftrrmét , 4
par Raymond Domingue mo codd
juteur;&'ayant reduit en forme au-- &
thentique eftant requis de ce faire, _

I'ay figné de mon fein public accou- A
ftumé.. Tovres & chacunes lef
quelles chofes fus efcrites, denoftre
propre authorité certaine fcience &
grace {peciale, enrant quenousy {(0-
més tenus & obliges , envertu dela
paix dernieremét faicte & accordée
entre noftre treshonore Seigneur & . §
percle Roy d’Angletere , & feu no-
ftre oncle Iehan, n'agueres Royde
France, N ov s alloilos,approuuds,
ratifions & confirmons parla teneur
de ces prefentes, Sauf enautres cho- &
fes noftee droict & celuy d’autruy.
D o~ ~éa Bouteuillele23. jourde
TuilletI'an'de grace M. cccrxviil
Signé fur le‘;fcpli A. Decanus. To.

Hem. & 4 cofté eft efcript Collatio facta eft perme
Fregant,, & fecllé de cireverde enlags de foyeverds

& rouge.
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LA VILLE DE LALINDE, —1267.

Pir M. DE MOURGCIN.

CHARTES D’EDOUARD L.+ (1).

Epwanpus (2), Dei gratia rex Anglie , dominus hibernic et
dux Aquitanie, omuibus ad quos presentes littere pervene-

(1) Lorsquie , aprés tant de vévolutions , les vienx souvenirs s’cffacent
de plus en plus , nous ne croyons pas inutile de publier des titres qui
puissent faire connaitre les anciens usages : ce sont des matérianx pour
Phistoire du pays.

La petite ville de Lalinde (le Diolindurm des anciens itinéraires) fut re-
batie au XIILe siécle, par'les Anglais ¥y téste peu'de constrictions
cette époque; mais le plan ne nous laisse aucen doute a cet égarid 2
un parallélogramme rectangle, comme Montpazier, et Villefranche-de-
Belves, dont encore beaucoup. de maisons appartiennent i ces temps
recalés. :

(2) I’E 0’y est pas. On se proposait de le. dessiner proprement, sui-
vant Pusage. Sa place est marquée par la retraite des deux premieres

lignes,

(540) ’

rint salutem. Cartam quam olim, antequam reg) i suscepis-

semus gubernacula, sub sigillo quo utebamus,
castri de La Lynde, petragoricensis diocesis, fec®
ximus in hec verba : Edwardus, illustris regis Anglie primo-
genitus , universis presentes litteras inspecturis salutem in
domino. Noveritis quod nos habitatoribus castri de LaLynde,
diocesis petragoricensis, concedimus libertates et consuelu-
dines infra scriptas, videlicet: Quod per nos vel successores
nostros non fiat in dicto castro tallia vel albergata, nec reci-
piemus ibi mutuum fogagium nec commune (1), nisi gratis
nobis mutuare voluerint habitantes. Item quod habitantes
dicti castri, et in posterum habitaturi , possint vendere,
dare , alienare omnia bona . sua mobilia et limmobilia, cui
voluerint, excepto quod immobilia non possunt alienare ec-
clesie, religiosis personis, militibus, nisi salvo jure domi-
norum quorum res in feodum tenebuntur. Item quod habi-
tantes dicti castri possint filias suas libere et ubi voluerint
maritare et filios suos ad clericatos ordines facere promoveri.
Ttem quod nos vel ballivus noster non capiemus aliqguem ha-
Dbitantem dicti eastri , vel vim inferemus, vel saysiemus (2)
bona sua; dum tamen velit et fidejubeat stare juri, nisi pro
multro (3) vel morte hominis, vel plaga mortifera, vel alio
crimine quo corpus suum vel bona sua nobis debeant esse
incursa. Ttem quod ad questionem seu clamorem alteris non
mandabit vel citabit senescallus noster, vel ballivi sui, nisi
pro facto nostro proprio vel querela, aliquem habitantem in
licto castro, extra honorem dicti- castri, super hiis que facta
int in dicto castro et in pertinentiis dieti castri el honore,

(1) Albergata , ou albergada, le droit d’hébergement ou de logement
converti en argent. — Fogagium, fouage , impot sur les feux ; c’est-a-
dire sur chaque foyer , de focus.

(2) Saysiemus , de saysire, saisic , appréhender au corps.

(3) Multrum, mulctrum , meurtre. :

(541) »

vel super ‘possessionibus  dieti castri et honore ejusden.
Ttem si quisjin eodem ' castro ‘moreatur sine testamento , nec
habear g nec comperteant (1) alii heredes qui sibi de~

ﬁere » ballivus ‘noster et consules dicti castri,
bona defuneti, tamen descripta , commendabunt duobus pro-
bis hominibus"dicti castri ad custodiendum), videlicet per
unumiannum et diem. Et si infra‘eandem terminum, appa-
reat heres qui debeat succedere, omnia bona predicta de-
bent integraliter sibi reddi ; alioquia, bona sua sibi (2) tra-
dentur, et etiam immobilia que a nobis in feodum tenechun-
tur, ad faciendam omnimodam voluntatem et alia immo-
bilia que ab aliis dominis'in feodum tenebuntur, ipsis do-
minis tradentur ,; ad faciendam voluntatem suam, solutis
tamen debitis dicti defuncti, si clara sint:debita non expec-
tato fine anni: Item testamenta facta ab habitatoribus dicti
castriin presentia (3) testium fidedignorum, valeant licet non
sint facta secandum solempnitatem legum; sui tamen:liberi
sua legitima (4) portione non fraudentur , convocato ad
hoc capellanoiloci vel alia:ecclesiastica persona, si. commode
possint vocari. Item quod nullus habitans in eodem castro
de quocumgque: crimine appellatus vel acusatus (5) sit, nisi
velit, teneatur se purgare vel deféndere duello, nec cogatur
ad duellum faciendum ; et si refutaverit, non habeaturprop-
ter hoc pro convicto , set (sic) appellans, si velit, probet
crimen quod (6) obicit per testes vel per alias probationes,
juxta formam juris. Item quod habitantes in dicto castro

(1) Dans la charte-primitive , on lit : campear...... Le reste manque.
(2) Lisez, comme dans la charte-primitive : nobis.

(8) Ou presencia. Presque partout oit le ¢ a le son du ¢ on ne peut

distinguer entre elles ces deux dettres,
(4) Daus la charte primitive : Legittima.
(5) Dans la charte primitive : Accusatus.
(6) Obicit, lisez : abjicit.

(

(842)

possunt emere s et recipere ad: censum, vel:in doﬂo a qua=

cumgue persona volente vendere vel infeodare ;
immobiles dare, excepto feudo francali militani,
vel recipere 'non: possint, nisi de nostra vel succes\y
nostrorum processerit voluntate. Item de quolibet solo de
quatuor canis vel ulnatis (1) late: in amplitudine et decem in

longitudine habebimus quatuor-den. obliaram (2) tantum et
secundum majus et minus, in festo sancte Luoie ; et totidem
de acaptatione in mutatione dominiy et si vendatar, habebi-
mus ab,emptore. vendas, scilicet duodecimam partem pretii
quo; vendetur , et nisi oblie solute nobis fuerint predicto ter=
mino , quingue solidi nobis solventur pro gagio, etoblie su-
pradicte. Item si arsure vel aliamaleficia’ oculta facta fuerint
in dicto castro. 'vel“honore; vel in pertinentiis dicti castri,
fiet per nos ‘aut locum nostrum tenentem emenda super
hiis;, prout cansulibus dicti castri videbitur expedire; et dicta
emenda levabitur et extorquetur ab habitatoribus dicti castri
honoris- et pertinentiis ejusdem, adrarbitrium et regarduh
bonum consulum predictorum. ftem senescallus et ballivus
noster et dicti- castri tenentur jurare in principio senescallie
et ballive , coram probis hominibus dicti ‘castri, quod in
officio suo fideliter se habebunt et jus cuilibet reddent,
pro possibilitate sua, et aprobatas consuetidines dicti castri
et statuta rationabilia:obsexrvabunt. Item consules dicti castri
mutentur quolibet anno in- festo purificationis beate Marie-
Etnos vel ballivus noster cum consulibus predictis debemus
vonere et eligere, ipsa die, consules catholicos sex de habi-

(17 na ou ulnata , mesure agraire qui parait &tre-ce que nous appe-
lons la brasse.

(2) Oblia pour oblata, offrande qu’il était d’usage de faire au seigneur.
Q’était primitivement des especes d’oublies, qui plus tard furent con-
verties en argent.—Acaplatio, Pacapte, quise payait 4 mouvance de sei~
gneur. — Pende , ce ‘qu’il fallait payer pour droit de veute.

] (345)
tantibus'in dicto castro, quos magis bona fide et profieuo (1)
dicti castri Yiderimus et cognoverimus: expedire. Qui” con=

]esw D0s et jura nostra ballivo nostio’ 6f populo
“s¥stri bene et fideliter Servare, et quod populum  dicti
castrifideliter gubernent et tenebuntpre posse sup (2) fideliter
consolatum , et quod non récipient ab aliqua persona aliquod
servitium (3) propter officium consolatus. Quibus ¢onsuli=
bas communitas dicti eastri jurabit sibi'dare ¢onsilium’ et ad2
jutorium et obedire , salvo tamen in omnibus jure nostro ,
dominio et honore ; ¢t dicti consules habeant potestatem re-
parandi carrerias (4), vias publicas, fontes é¢ pontes, et
faciendi statuta rationabilia, et potestatem faciendi et con-
stituendi procuratorem syndicam, séu actorem pro tota uni-
versitate dicti castri, et omnia generaliter et singula specia-
liter faciendi que tota universitas seu’communitas dioti castri
facere potest et debet, et etiam colligendi a populo missio-
nes (5) ‘et expensas, et ab habitatoribus dicti castri, honoris
et districtus, que propter predicta fient, vel que fient propter
alia’ communia negotia necessaria et redundaniia’in com-
munem utilitatem  dicti castii/ Et qui sordities (6) in quarre-
riis (sic) ingresserint; a ballivo(7)nostro et'a dictis coneulibus
puniatur secundam quod eis visum fuerit expedire. Et qui-
cumque in dicto castro “vel in pertinentiis ejusdem habue-
rit possessiones, vel redditus ratione illaram reram, ipse et

(1) Profit, avanlage.

(2) Posse , infinitif pris substantivement. Prp Posse suo; c’esy-a-dire
comme ci-dessus : pro possibililate sua, autant qu’il leur sera possible

(3) Dans la charte primitive, il semble qu’on doit lire servicium'

(4) Carreréa , rue, voie; d’olt notre mot-charricre.

(5) Missiones, missio, misio, ou misia, impot, particuliérement,capita-
tion ou imposition personnelle.

(6) Sordities pour sordes, ordures,

(7) Gharte primitive : ab ballivo.

<ul successores in expensis et missionibus et expensis et
collectis que fient a consulibus propter utilitateln dicti castri
ut dictum est, faciat et-donet prout habitatoresgses '

et nisi hoc facere velit (1) ballivus noster impig'n‘oret gt
{nstantiam consulum predictorum. Trem quilibet de habitan-
tibus dicti castri debet nos vel senescallum nostrum sequi in
exercitu quolibet anno contra inimicos nostros, et facere
et dare nobis auxilium et adjutorium per XV dies tantum ad
suas proprias expensas quas commode poterit habere. Res
commestibilis de foris aportata ad vendendum , vel dum
aportatur (sic) de infra dimidiam leucam (2) ad vendemdum,
non vendatur nisi prius ad plateam (3) dicti castri fuerit
aportata; et si quis contrafecerit emptor vel venditor quili-
bet, in duobus solidis et dimidio pro justitia puniatur, nisi
esset extraneus qui dictam consuetudinem probabiliter igno-
raret. Item quicumque alium percusserit vel traxerit cum
pugno, palma vel pede, irato: animo, sanguine non inter-
veniente , si clamon factus sit, in quinque solidis pro justi-
tia puniatur, et faciat emendam injuriam passo, secundum
rationem. Si tamen sanguinis effusio intervenerit , in XX
solidis pro justitia puniatur percutiens (4) et emendam faciat
injuriam passo. Et si cum gladio vel fusta, petra vel tegula,
sanguine non interveniente , si clamor factus fuerit, percu-
tiens in XX solidis pro justitia puniatur; et si sanguis inter-
veniat et fiat clamor , percutiens in sexaginta solidis pro jus-
titia puniatur, et emendam faciat injuriam passo. Item si

- quis alium interfecerit et culpabilis de morte reperiatur, ila
-od homicida reputetur, per judicium curie nostre punia-

)

(1) Dans la charte primitive , vellent , ballivus noster impignoret cos.

(2) Leuca , lieue. G’est un mot gaulois.

(3) Platea, place.

{4) Daus la charte primitive, il semble y avoir partout percuciens et
Justicia. 1l est impossible de distinguer le cdut.

&

(345) :
tur, et bona ipsius nobis sint incursa(1), solutis tamen primao
debitis suis, Ttem si quis alicui convicia vel opprobria vel

/yerba cg liosa , irato animo, alteri dixerit, et inde fiat
. ¢ a ballivo nostro in dugs solidos et dimidium pro

justitia Puniatur et faciat emendam injuriam passo. Item
quicumque hannum nostrum vel ballivi nostri fregerit, vel
pignusab eo factum ob rem judicatam sihi abstulerit,in XX X.
solidis pro justitia puniatur. Item adulter et adultera, si de-
prehensi fuerint in adulterio , et inde factus fuerit clamor, vel
per homines fidedignos super hoc conyicti fuerint, vel injure
confessi (2), quilibet, in centum solidis pro justitia puniatur,
vel nudi currant villam, et sit adoptio (3) eorumdem. Item
qui gladium emolatum contra alium, jrato animo, traxherit
(4) in decem solidis Pro justitia punijatur, et emendet injn-
riam passo. Item quicumque aliquid valens duos solidos vel
infra, de die vel Docte, furatus fuerit, currat villam (5) cum
furto ad collum Suspenso et in quinque solidis Pro justitia
Puniatur et restituat furtum_cui furatus fuerit, excepto furto
fructuum, de quo fiat ut inferius continetur: Et qui rem ya-
lentem altra quinque solidos furatus fuerit, prima vice sig-
netur et in sexaginta solidijs Pro_justitia puniatur. Et si sig-
natus sit, per judicium curie nostre modo debito puniatur; et
si pro furto quis suspendatur, decem. libre, si bona sua ya-
leant, solutis debitis suis, primo nobis pro justitia persol-
vantur, et residuum sit heredum suspensi. Item si quis-in-
traverit de die ortos (sic), vinea (sic) vel prata alterius, et
inde capiat (6) fructus , fenum, faleam (7) vel lignum.,

(1) Gonfisqués.
(2) Injure confussi, lisez : in Jure confessi,

(5) 4doptio, je crois qu’il faut lire : ad optionem.

(4) Traaherit, lisez : trazerit , comme dans la charte primitive.
(5) Dans la charte primitive , on lit F¥illam,

{6) Dans la charte primitive, on lit ; capeat,

(7) Lisez paleam , paille.

(346) f
valens duodecim denarios vel infra, sine voluntate illius
cujus fuerit, postquam quolibet anno defensum fuerit et pre-
conizatum ; in‘duobus’solidis persolvendis et ¢

libus, ad opus dicti castri , pro justitia puniatur'; et

constiles ex hoo habuerint; debentillud ponere m commune

7

proficaum’ dicti castri, ut pote in reparatione (1) carreria=
rum), fontium, pontium et consimilium; et si' ultra duode-
cind denarios valeat res quam (2) inde' ceperit, in decem
solid. nobis pro justitia pmniatur. Tt si’ 'de'nocte quis intra-
verit, et fructus, fenuny, paleam vel lignum ceperit, in tri-
genh\ solid: nobis pro justitia puniatur, et emendet damp-
pum injuriam’ passo. Etsi bos ‘vel vacca vel bestia grossa
ortos vel vineas vel'prata alicujus (3) intraverit, solvet do-
minus bestie ‘tres- denarios consulibus dicti castri; et pro
porco et sue, siintraverint, tres denarios; et pro ovibus (%)
vel capris vel yreis'(5), si entrent (sic), solvet dominus cujus
erant ‘unum denarium consulibus dicti castii , qui ex hoc fa-
cient ut predictum est, dampno ei cujus est ortus, vinea vel
pratum nichilominus résartito (6). Ttem  quicumdque fal-
sut pondug, vl falsam mensuram vel falsam alham' tenue~
rit, dam tamen super hoc legitime (%) convictus fuerit, in
sexaginta ‘solid. nobis pro justitia puniatar. Ttem: pro cla-
miore debiti vel pacti vel cujuslibet alterius contractus, si
statim id in preséntia prima die ballivi nostri confiteatur a
debitore , sine lite mota et sine induciis, nichil nobis projus-

titia persolvetur; set (sic) infra novem dies ballivus debet

(1) Dans la charte primitive, on lit : reparationes.
W) Dans la charte primitive , ros quam est 1épéte,
(3) Dans la charte primitive; on lit : allerius.
(4) Davs la charte primitive; on lits duabus pour ovibus.,
(5) Yrcisipour hireis.
{6) Resartito povr resarlos
(7) Dans la charte primitive, on lit : legittimes et plus bas: legit -

timis , etc.

> (347 )
facere solvi et reddi et compleri ‘creditori quod: ‘confessum
fuerit'coram  eo: Alioquin debitor extune in duobus solidis et

dimidio P ~ro justitia puniatur, Trem Pro omni’simpliei
e ., e q-uo lismoveatur et inducie petentur, post prola=
tionem sententie nobis quinque solidi Pro justitia per solven-
tur. Ttem deficiens ad diem sibi assignatam per ballivirm ,
in duobus solidis et dimid. () nobis pro justitia puniatar;
parti- adverse in expensis legitimis nichilomitis condemp-
netur. Item ballivus noster nop debet recipere justitiam sey
gagium usque quo solvi fecerit rem judicatam parti que ob-
tinuit. Ttem de questione rerum immdbiiium, post prolatio-
nem sententie nobis quinque solidi PUo justitia persolvantuy.
Item de quolibet clamore facto de quo lis moveatur, si‘actor
defeceri; in probando ; in quinque solidis actor Pro justitia
puniatur, parti adverse ‘in expensis legitimis condempnan<
dus. Ttem mercatum dicti castri dehet in die Martis fieri'; et
si' bos vel vacea, porcus vel sus uniys anni et supra véndae
tur ab extraneo in dje fori, dabit venditor unum denarium

nobis pro lenda (2)5 et'de asing et de asina, equo vel equa}
mulo vel mula unius ann;j et supra, dabit venditop extraneus
duos denarigs nobis pro-leuda; si infrq » nichil. De ove,
ariete, capra vel irco (sic) uwnum obolum. De summata bla-
di (3) unum denarium ; de Sextario unum denm;ium; de
mina unum oholum, pro leuda et mensuragio (4); de quar-
terio (5) nichil dabit, De onere (6) hominis vitrorum(7), unum

(1) Dans la charte primitive: in duobus solidis et dimidium,

(2) Leude, leyde, octroi.

(3) Summata, charge de béte de somme, et particuliérement de ra. 8
et du mulet.

(4) Dans la charte primitive, on lit : meysuragio.

(5) Dans la charte primitive, on lit : quartero,

(6) Dans la charte primitive, on lit : fionepe,

(7) Pitrum , un vepre ou gobelet.

denarium aut unum vitrum valens denarium.De summata co-
riorum grossorum duos denarios. De onere hominis, aut de
uno corio (1) grosso , unum denarium. De Lata ferri,
pannorum laneorum , duos denarios. De sotuiarib 4

calderiis,, anderiis , patellis, assatis , payroliis, cultellis, fal-
xibus, sarpis, piscibus salsatis, et rebus consimilibus, dabit
extraneus , in die fori, pro leuda et pro intragio, duos de-
narios. De summata et de onere hominis rerum predictaram,
unum denarium. De summata urnarum vel canarum, unum
denarium ; de onere hominis , unum obolum. Item nundine
sint in dicto castro terminis assignatis; et quilibet mercator
extraneus habens. trossellum vel plures trossos in dictis nun-
dinis, dabit nobis, pro introitu et exitu. et taulagio et pro
leuda , quatuor denarios ; et pro .onere hominis , quicquid
portet, unum denarium. Et de rebus emptis ad usum domus
alicujus , nichil dabitur ab emptore pro lenda. Item quicum-
que voluerit, poterit (3) habere et facere furnum in dicto
eastro et in barrio ejusdem castri (4) ; et de quolibet furno in
quo quis panem dequoquet (sic) ad.vendendum,, vel panem
vicini sui, nobis, quolibet anno in festo sancte Lucie,-sol-
ventur quinque solidi obliarum., et totidem de acaptamento,,
domino mutante. Item instrumenta per notarium dicti castei.

(1) Dans la chacte primitive, on lit : coreo.

(2) Solutares , des souliers. — Calderium , chaudton. — Anderivm ,
gril , trépied ; en vieux patois périgourdin, on appelle encore un tié-
picd , un andor. — Patella, plat a cuire les viandes et i les metlre suc
la table. — Assata parait signifier unc assiette. — Peyrol ou peyrelium,

* hassine , pot. — Sarpa , une serpe ou serpette. — Urna, vase de terre 4
. dttre du vin, cruche. Cana est 4 peu pres la méme chose.

(3) Avant P’établissement des franchises, les habitants d’un lieu étaient-
tenus de cuire leur pain dans le four banal du seigneur, €t de payer une
modique redevance.

(4) Barrium signifie 'entrée d’une ville, la fermeture ; de Ia chaque

faubourg s’est appelé Barrium , le Barri ou les Barris.

)

(349)
confecta illam vim obtineant quam publica obtinent instrys
menta. Item volumus et concedimus quod castrum de Cla-
£ SPinentiis suis, et castrum de Longar (2) cum
Utendls suis, et castrum de Clamon (3) cum pertinentiis
suis, castrum Sancti-Avyti-Senioris (4) cum pertinentiis suis
et'castrnm de Badafol cum pertinentiis suis, et omnia jura et
rationes et dominium que habemus et habere debemus in
Predictis locis , et infra duas leucas rotunditate dicti casty

-
de La Lynde, sint de honore et districty et foro et pertinentiis

dicti castri de Lg Lynde, salva et retenta nobis addendi, di-
minuendi nostra omnimoda voluntate, Item si quis habens
familiam, de habitatoribus dicti castri et pertinentiis suis, vel
paterfamilias , possit transsirve (5) et redire in nostro porty
dieti castri de Lq Lynde, super Dordoniam (6) libere et quiete,
ita tamen quod quolibet anno, in nativitate Domini, solvat
et reddat nobis sex denarjos tamen de pontagio (7) pro se et
familia sua et necessaria sua sine plure.Has autem libertates
et hec omnia prédicta et singula quantum de jure possumaus
approbantes in Perpetuum; et in eorum testimonium, sigjl-
lum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum

(1) Clares est sans doute Clérans, Il y a Ia commune de Cause-de-Gl¢-
rans. Le chateau de C/arcs,(}[érans, €lait probablement dans cetle com-
mune,

(2) Longar. Il y a une commune de Sainta-Foy-da-Longas, mais qui se
trouve & plus de deux lieues de Lalinde. Le chateay Pouvait étre dans
cetle commune, ou i proximiteé.

(3) Clamon m’est inconny, 11 parait que ce nom ne se trouve point sur
les cartes.

(4) Sanctus-Auyius-Seniar, Saint-Avit-Sénieur est le nom d’nne com-
mune a deux lieues de Lalinde, — Badafol, Badefol conserve encore des
resles de son vieux chateay.